Todavia, demonstrar-se-á que há um equívoco quanto a conclusão obtida

pela SECEX ante as justificativas e esclarecimentos que serão abordados abaixo.

38. Em análise ao cálculo elaborado pela respeitável equipe técnica, verifica-se

que o Resultado Primário apurou um Déficit Primário no montante de R$

24.608.634,70 (vinte e quatro milhões, seiscentos e oito mil, seiscentos e trinta e

quatro reais e setenta centavos). (vide pág. 18)

39. Com efeito, observa-se que o cálculo obedeceu à metodologia "acima da

linha", preconizada pela Secretaria do Tesouro Nacional (STN), no Manual de

Demonstrativos Fiscais (MDF), e que corresponde exatamente ao cálculo

[...]

constante do Anexo 6 do Relatório Resumido da Execução Orçamentária

(RREO), referente ao exercício financeiro de 2024. (vide pág. 18)

40. No entanto, a meta para o Resultado Primário estabelecida na Lei de

Diretrizes Orçamentárias (LDO) de 2024 era de um Déficit Primário no valor de

R$ 18.690.458,91 (dezoito milhões, seiscentos e noventa mil, quatrocentos e

cinquenta e oito reais e noventa e um centavos), conforme evidenciado abaixo:

(vide pág. 19)

41. Deste modo, nota-se um equívoco por parte da respeitável equipe técnica,

quando afirma que, in verbis:

“Houve um déficit primário no montante de -R$ 24.608.634,70,

embora tenha sido previsto na Lei de Diretrizes Orçamentária (anexo

[...]

Portanto, tem-se, na verdade, o seguinte:

META DA LDO 2024            RESULTADO

Déficit Primário                     Déficit Primário

R$ 18.690.458,91                 R$ 24.608.634,70

 

43. A propósito, vale destacar que a diferença entre o Déficit Primário previsto no

valor de R$ 18.690.458,91 (dezoito milhões, seiscentos e noventa mil,

quatrocentos e cinquenta e oito reais e noventa e um centavos) e o Déficit

Primário apurado o montante de R$ 24.608.634,70 (vinte e quatro milhões,

seiscentos e oito mil, seiscentos e trinta e quatro reais e setenta centavos),

decorreu em parte da expressiva Receita de Aplicação Financeira (Remuneração

de Depósitos Bancários) obtida no ano de 2024.

44. E, por aplicar em Despesa Primária os rendimentos decorrentes de Aplicação

Financeira (Receita não-Primária), face a grande disponibilidade de caixa ao

longo do exercício, é que se apurou aquele Déficit Primário.

45. Em outras palavras, parte da Despesa Primária foi custeada com Recursos

Financeiros. Isso porque, foi estimada uma Receita Patrimonial de R$

4.361.337,46 (quatro milhões, trezentos e sessenta e um mil, trezentos e trinta e

sete reais e quarenta e seis centavos), tendo sido arrecadado o total R$

6.553.458,65 (seis milhões, quinhentos e cinquenta e três mil, quatrocentos e

cinquenta e oito reais e sessenta e cinco centavos), o que corresponde a um

excesso de arrecadação de R$ 2.192.121,19 (dois milhões, cento e noventa e

dois mil, cento e vinte e um reais e dezenove centavos), que foi utilizado no

pagamento de Despesa Primária. Para melhor esclarecimento, observe-se a

tabela a seguir: (vide pág. 20)

46. E não é só. Durante o exercício de 2024, foram abertos créditos adicionais

com Recursos do Superávit do Exercício anterior, totalizando R$ 38.240.695,53

(trinta e oito milhões, duzentos e quarenta mil, seiscentos e noventa e cinco reais

e cinquenta e três centavos). Tal medida aumentou o valor da Despesa

Orçamentária, sem que esse recurso fosse contabilizado na Receita

Orçamentária. Daí a razão maior do Déficit Primário apurado.

47. Assim, para efeito de análise, o cálculo do Resultado Primário deve ser

[...]

dezembro de 2024 foram devidamente recolhidos, conforme o quadro e os

anexos a seguir: (vide pág. 23)

Destacou ainda que verifica-se que os valores devidos ao FUNSEM nos referidos

meses correspondem aos valores efetivamente pagos pela Prefeitura, ressalvada

uma diferença de R$ 6.307,27 (seis mil, trezentos e sete reais e vinte e sete

centavos) referente ao mês de julho de 2024. Esta diferença foi compensada

pelo setor de Recursos Humanos, conforme Memorando nº 10.239/2024, datado

de 19 de agosto de 2024 (DOC. 19).

Esclareceu ainda que o mês de dezembro de 2024 não figura como "pago" no